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Введение

Работа посвящена исследованию перевода юридической лексики как

компонента современного художественного текста. В качестве основы для

анализа перевода выбрано понятие эквивалентности и адекватности перевода.

Отклонение от этих параметров в тексте перевода составляет основу

практической части исследования. В работе рассматривается специфика

юридического дискурса, а также основные характеристики английского и

русского юридических языков, объясняется взаимодействие художественного

и юридического типов дискурса на примере художественного произведения.

Актуальность исследования обусловлена тем, что изучение

юридического перевода является новой отраслью теории перевода. Рост

международного сотрудничества, международной торговли, кооперации и т.д.

является причиной того, что проблематика теории юридического перевода в

настоящее время активно изучается как лингвистами, так и правоведами.

Актуальность исследования подтверждается также тем, что в данной работе

юридический перевод рассматривается в рамках художественного перевода, а

функционирование юридического дискурса за пределами юридического

текста остается малоизученным.

Новизна работы заключается в том, что:

1. Рассматриваются особенности перевода современных художественных

произведений. Произведения, выбранные в качестве материала исследования,

к настоящему моменту мало освещены в научных исследованиях в области

переводоведения и лингвистики.

2. Представляется комплексное теоретическое обоснование

взаимодействия юридического английского языка и языка художественной

литературы в рамках современного художественного произведения.

3. Смещается акцент с поиска отдельных терминологических соответствий

в сторону анализа специфики функционирования юридических лексических
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единиц в художественном целом и ее учета при переводе лексических единиц

юридического языка в художественном тексте.

4. Изучается включение различных подтипов юридического дискурса в

художественный текст, на основе чего анализируются стилистические

аспекты перевода юридической лексики.

Теоретическая значимость обусловлена теоретическим обоснованием

специфики взаимодействия юридического языка и языка художественного

текста эпохи постмодернизма, выявлением переводческих решений по

переводу юридической лексики в художественном тексте и их интерпретация.

Практическая ценность исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы на практических занятиях по переводу

художественного текста, по переводу специализированных текстов,

содержащих юридический язык на филологических и юридических

факультетах в высших учебных заведениях.

Объект исследования – особенности перевода юридической лексики в

текстах художественной литературы на стилистическом и лексико-

семантическом уровне

Предметом исследования служит изучение переводческих решений в

переводе специальной лексики юридического дискурса в современных

художественных произведениях на предмет сохранения или несохранения

семантической и стилистической структуры оригинала.

Материалом исследования являются художественные произведения

И. Р. Макьюэна “The Children Act” (2014), его перевод на русский язык,

выполненный В. Н. Голышевым (2016); Э. Найдермана “The Devil’s Advocate”

(1991) и его перевод, выполненный Т. О. Новиковой (2016).

Целью работы является изучение функционирования юридической

лексики в художественных произведениях и анализ ее перевода на русский

язык.
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Этой целью определяется круг задач, решаемых в работе:

1. Рассмотреть специфику перевода художественного

произведения и возможности достижения в нем эквивалентности;

2. изучить специфику перевода юридических текстов и

вопросы достижения эквивалентности в юридическом переводе;

3. исследовать природу, особенности и характеристики

русского и английского юридических языков;

4. изучить проблемы перевода юридической лексики;

5. выявить и изучить возможности взаимодействия

юридического дискурса и художественного текста в англоязычной

литературе постмодернизма;

6. выявить юридическую лексику в указанных

художественных текстах;

7. изучить ее функционирование в произведениях и

проанализировать ее перевод, в частности семантический и

стилистический аспект, на русский язык.

Теоретической базой данного исследования послужили современные

работы отечественных и зарубежных исследователей по вопросам теории

перевода (L. Venutti, J. House, Yves Gambier, Luc van Doorslaer, E. A. Nida, C.

Millan, Р. Р. Чайковский, Н. В. Вороневская, В. Н. Комиссаров), теории и

практики юридического перевода (G. Gazone, Susan Sarcevic, Marshall Morris,

F. Olsen, Peter M. Tiersma, A. Capone и др.), особенностям перевода

юридических текстов (H. E. Farahaty, D. Cao, S. Glanert, E. Rotman, C. Way,

A. Trosborg и др), проблемам перевода юридической терминологии

(А. М. Клюшина, А. С. Киндеркнехт, О. А. Безуглова, M. Galdia и др.),

литературы постмодернизма (П. Чайлдз, Н. С. Олизько), и теории права

(С. С. Алексеев, В. Ф. Калина).
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Методы исследования определены задачами, материалом и общим

направлением работы. Основными методами теоретической части данной

работы являются изучение и реферирование научной литературы в области

общей теории перевода, теории юридического перевода и теории перевода

художественных текстов. Для написания практической главы методом

сплошной выборки были выбраны предложения, содержащие юридическую

лексику. Далее посредством применения классификационного метода были

сгруппированы предложения, содержащие юридическую лексику, согласно

подтипам юридического дискурса, функционирующего в художественном

тексте. Для анализа перевода юридической лексики был применен

описательно-сопоставительный метод.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, выводов по

главам, заключения и списка литературы. Первая глава – теоретическая. В ней

изучаются особенности художественного и юридического переводов,

специфика русского и английского юридических языков, рассматриваются

проблемы перевода юридической лексики. Здесь также представлено

обоснование включения юридической лексики в художественный текст эпохи

постмодернизма. Вторая глава имеет практический характер. В ней

представлены анализ семантических и стилистических аспектов перевода

юридической лексики в вышеуказанных произведениях. Систематизация

подтипов юридического дискурса, включенных в данные художественные

тексты, служит основой для сопоставления единиц исходного текста и текста

перевода.

8

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОСОБЕННОСТЕЙ

ПЕРЕВОДА ЮРИДИЧЕСКОЙ ЛЕКСИКИ В ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ТЕКСТАХ

1.1. Понятие перевода. Художественный перевод – характеристики и

особенности

В современном переводоведении существует множество определений

понятия перевод и переводческой деятельности. Это объясняется, прежде

всего, разными подходами к переводческой деятельности и теориями, в рамках

которых изучается как сам процесс перевода, так и его результат. Различное

отношение к переводу, оценка его значимости, наличие или отсутствие

характеристик «идеального» переведенного текста также обуславливает то,

что в современном переводоведении нет единого, общепринятого определения

данного понятия. В широком смысле перевод определяется как замена

оригинального текста другим текстом, при этом дается уточнение, что

переведенный текст должен быть эквивалентен оригиналу. Различные

лингвисты предлагают свои определения перевода, в которых на первый план

выносится какой-либо аспект переводческого процесса или критерии его

результата (переведенного текста). К примеру, в определении перевода может

быть подчеркнута значимость передачи смысла исходного текста: “Translation

is the rendering of the meaning of a text into another language in the way that the

author intended the text.” (Перевод – это передача значения текста средствами

другого языка при сохранении интенции автора.) [P. Newmark, 1988: 240] и т.д.

Любой перевод — это творческий процесс создания нового текста, в

котором отражается видение мира переводчика, его индивидуальное

восприятие переводимого текста, и в котором он должен применить весь свой

культурный и языковой опыт. В тоже время перевод — это множество

ограничений, переведенный текст должен быть максимально близким к
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оригиналу, он не должен быть ни лучше, ни хуже оригинала [House, 2009: 8,

Чайковский, 2014: 19].

Перевод охватывает все сферы жизни общества, особую значимость для

настоящего исследования составляют два вида перевода – художественный и

юридический перевод. Далее будут рассмотрены основные аспекты и

характеристики перевода художественного текста.

В. Н. Комиссаров дает следующее определение художественному

переводу: художественный перевод — это перевод художественного текста.

Этот вид перевода функционирует в сфере художественной литературы.

Художественный текст можно определить как сложный комплекс

представлений автора о действительности и выбора им особых средств

воздействия на читателей [Комиссаров, 1990: 97]. Художественная литература

противопоставляется другим текстам, прежде всего по основной выполняемой

ею художественно-эстетической функции, где информативное содержание не

является самым важным аспектом, в отличие от других типов текстов.

С позиции культурного перевода художественный перевод

рассматривается как посредник между национальными литературами,

который выполняет посредническую миссию в отношении национальных

культур [Чайковский, 2014: 32]. Переводчик, по мнению Т. А. Казаковой, не

только создает текст, эквивалентный оригиналу, но текст, который

представляет исходное художественное произведение в иноязычной культуре

[Казакова, 2006: 23].

Художественный перевод — один из самых сложных аспектов

переводческой деятельности, ввиду стоящих перед переводчиком задач. Он,

также, как и другие виды перевода, имеет свою специфику. Прежде всего,

сложность данного вида перевода заключается в особенностях

художественного текста на исходном языке. Ч. Райт в своей работе “Literary

Translation” пишет о том, что «литературность» (literariness) художественных
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текстов, которая включает такие понятия, как остранение (defamiliarization),

стиль автора, использование стилистических средств, например метафор,

повторов, является причиной того, что художественные тексты вызывают

особые трудности в переводе [Wright, 2016: 6-7, 109-112]. Художественный

перевод является наиболее сложным переводом также ввиду стилистических

особенностей и языка оригинальных художественных произведений.

Стилистический аспект перевода заключается в правильном подборе лексико-

грамматических средств в соответствии с общей функционально-

коммуникативной направленностью подлинника и с учетом существующих

норм языка, на который делается перевод [Сулейманова, 2010: 11-14].

Трудности перевода художественного текста обусловлены не только

проблемами передачи индивидуального стиля автора, различных

стилистических средств и т.д., они также вызваны необходимостью

воспроизвести тот прагматический потенциал, которым обладает исходный

художественный текст, то есть намерения автора, которые выражены

различными языковыми средствами, как в авторской речи, так и в речи

персонажей в целях оказания воздействия на читателей. Сложность

художественно текста заключается в том, что в нем содержится большое

количество имплицитно выраженной информации, понять которую читатели

могут с помощью определенных умозаключений. Задача переводчика

заключается не только в том, чтобы выявить имплицитно выраженную

информацию, но и передать ее на языке перевода [Гаибова, 1986: 21; Landers,

2001: 34].

Художественный текст моделирует особенную художественную

реальность, которая служит средством познания действительности читателем,

поэтому сохранить смоделированную автором художественную реальность

является одной из основных задач переводчика. Художественная литература

предназначена прежде всего для носителей той культуры, на языке которой

она создается. В сознании людей, как представителей определенной культуры,
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возникают те ассоциации, которые обусловлены фактами национальной

культуры: генетической памятью, традициями, воспитанием, стереотипами,

духовными и нравственными ценностями. В сознании автора и читателей

возникают схожие ассоциации относительно информации теста.

Переведенные тексты должны производить на читателей то же впечатление,

что и оригинальные произведения, прежде всего потому, что основной задачей

таких переводов является замена оригинала для носителей другого языка и

культуры, не знающих языка подлинника.

Несмотря на то, что художественный перевод предоставляет

переводчику много возможностей для творческой интерпретации, он

одновременно ставит и жесткие ограничения, соблюдение которых

необходимо для того, чтобы перевести текст, а не создать произведение по его

мотивам [House, 2009: 14; Чайковский, 2014: 64].

Читатель, так же, как и переводчик подходит к тексту языка-оригинала,

будучи убежденным в том, что выбор лексики и синтаксиса автором является

важным, выполняет какие-либо функции и обладает определенным

прагматическим эффектом. Переводчику необходимо выявить это в исходном

тексте и передать этот выбор писателя в языке перевода. Таким образом,

выбор переводчика тоже имеет большое значение. Выбор переводчика – это

не только сознательные, но и бессознательные решения по выбору лексики и

синтаксиса, что в совокупности является интерпретацией текста переводчиком

[Monday, 2012:13]. Такого же мнения придерживается Клиффорд Е. Ландерс и

отмечает, что роль выбора в художественном переводе невозможно

переоценить [Landers, 2001: 24]. Выбор переводчика должен опираться на

стоящие перед ним задачи и критерии качественного перевода, которые

включают в себя, например, «преданность оригинальному тексту», верности

автору текста, точной передачи содержания [Nida, 2002; 2-3]. При этом

точность содержания не следует оценивать исключительно с позиции

«верности автору текста», точность содержания должна, прежде всего,
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относиться к сведению к минимуму возможности непонимания текста

читателями, для которых он предназначен, поэтому, необходимо верно

передать значение текста, что наибольшую сложность представляет именно в

художественном переводе [Nida, 2002: 5; Gambier, Doorslaer, 2011: 10]. Среди

основных задач переводчика при переводе художественного текста также

следует выделить воспроизведение индивидуальности оригинала

художественного текста и сохранение его эстетического восприятия. Перевод

должен сохранять образность, стиль, экспрессивность и эмоциональный фон

подлинника.

1.2. Эквивалентность и адекватность в переводе художественного текста

Проблематику художественного перевода следует рассмотреть с

позиции эквивалентности и адекватности, так как эквивалентность и

адекватность считаются базовыми понятиями теории перевода.

Эквивалентность определяется как отношение между оригинальным текстом

и текстом перевода при котором наблюдается общность их содержания.

Эквивалентность – одно из понятий теории перевода, которое вызывает

множество разногласий. По мнению В. Н. Комиссарова, эквивалентность —

смысловая общность единиц языка и речи, которые приравниваются друг к

другу. Из этого определения следует, что эквивалентность не рассматривается

на уровне текста. Большее распространение получил более широкий взгляд на

понятие эквивалентности, которого придерживались, например, К. Раис и

Х. Вермеер. При таком подходе эквивалентность считается категорией,

которая охватывает отношения между знаками, наряду с отношениями между

текстами [Reiss, Vermeer, 2014: 82]. Данный подход к определению

подчеркивает, что эквивалентность целостного текста не исходит из

эквивалентности всех его сегментов. Эквивалентность – «необходимое

условие» перевода, которое позволяет перевод считать переводом [Baker,

Malmkjær, 2001: 77].
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Среди переводоведов имеются некоторые расхождения насчет

определения «эквивалентности». Переводческая эквивалентность —

эквивалентность текстов, которая достигается в процессе перевода.

Идеальным вариантом переводческой эквивалентности является полная

эквивалентность. Полная эквивалентность — идеализированный конструкт,

предполагающий абсолютную близость текстов [Baker, Malmkjær, 2001: 78-

79]. Данное понятие включает в себя не только лингвистическую общность

первичного и вторичного текстов, но также оно охватывает прагматический

уровень и все релевантные виды функциональной эквивалентности. Тем не

менее, возможны случаи, когда полная эквивалентность является достижимой.

В основном, полная эквивалентность осуществляется только в простых

коммуникативных условиях и в текстах с узким функциональным диапазоном.

Развитие теории переводоведения приводит к тому, что в настоящее

время существует также точка зрения, что понятие «эквивалентность»

недостаточно раскрывает необходимое тождество текстов оригинала и

перевода. Такой подход объясняется изоморфизмом языка и культуры,

необходимостью дальнейшего совершенствования концепции

эквивалентности и возможной замены данного понятия другим термином

«большей теоретической мощности» [Чайковский, Вороневская, 2014: 22-23].

Однако, на основании того, что теории, предлагающие замену терминологии,

не являются общепринятыми, считается возможным использовать понятие

«эквивалентность».

В художественном переводе понятие эквивалентности соотносится не

только с точной передачей содержания, сведений, терминов и т.д., но также с

передачей эмоционального фона художественного текста, сохранением

уникальности художественной реальности и воздействующей функции текста

на читателя.

Другим критерием перевода является адекватность. Определение

понятия адекватности перевода и эквивалентности в настоящее время
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вызывают разногласия среди ученых. Существуют различные мнения о

тождественности и разграничении этих понятий. Многие ученые

придерживаются мнения, что «адекватность» и «эквивалентность» являются

не синонимичными понятиями. Считается, что эквивалентность

ориентирована на результат перевода, на определение соответствия текстов

оригинала и перевода по определенным параметрам, эквивалентность связана

с коммуникативной ситуацией, коммуникативным актом, выбором стратегии

перевода [Латышев, 2005: 32; Паршин, 2000: 54].

Адекватным переводом считается тот перевод, который, как пишет

В. Н. Комиссаров: «обеспечивает прагматические задачи переводческого акта

на максимально возможном для достижения этой цели уровне

эквивалентности» [Комиссаров, 1990: 125]. По мнению Комиссарова,

адекватный перевод — это синоним «хорошего» перевода, а эквивалентный

перевод — это перевод, который воспроизводит содержание текста оригинала

на одном из уровней эквивалентности.

Переведенный текст может быть адекватным, но при этом частично

эквивалентным оригиналу, то есть на одном семиотическом уровне, так же,

как и эквивалентный перевод может быть «неадекватным».

Переводимость является предпосылкой эквивалентности, т.е.

принципиальная возможность достижения эквивалентности относительно

всего текста или какой-либо его части. Выделяется лингвистическая и

культурная непереводимость. Лингвистическая непереводимость —

невозможность найти эквивалент в языке перевода из-за разных языковых

систем. Культурная непереводимость — отсутствие определенных

культурных понятий и объектов культуры в целевом языке по сравнению с

языком оригинала. Дж. Кэтфорд пишет о том, что, в силу своих особенностей,

культурная непереводимость часто считается частью лингвистической

непереводимости [Григорьева, 2017: 45-46]. Эквивалентность текста

достигается на различных уровнях, при соблюдении определенных
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параметров. К условиям достижения эквивалентности и ее параметрам

относятся: денотативная, коннотативная, текстонормативная и

прагматическая эквивалентность.

Денотативная эквивалентность ориентирована на понятийное содержание

текста, что следует из определения денотативного содержания текста.

Денотативное содержание текста – это общая соотнесенность с реальным

миром;

Коннотативная эквивалентность ориентирована на передаваемые текстом

коннотации, то есть сопутствующие элементы значения;

Текстонормативная эквивалентность ориентирована на текстовые и языковые

нормы;

Прагматическая эквивалентность, которая ориентирована на реципиента

текста.

Очевидно, что при переводе художественных текстов должны быть

учтены и соблюдены все четыре указанных типа эквивалентности, так как

качественный художественный перевод – это, по мнению Е. А. Алексеевой и

Веллы Т. М., не только передача содержания, но и передача смысла оригинала,

различных внеязыковых контекстов, которые содержатся в оригинале, и

передача особенностей личности автора. В художественном переводе должна

быть обеспечена эквивалентность не только форме оригинала, но и его

эмоциональному, эстетическому и прагматическому воздействию [Алексеева,

Велла, 2015]. Этой же точки зрения придерживается и Бахаа А. Хассан, в

работе “Literary Ttranslation: Aspects of Pragmatic Meaning” он пишет, что

переводчики художественного текста должны отразить в тексте перевода все

литературные особенности исходного текста, включая выбор лексики,

передачу стилистических средств, эстетичность, что объясняет применимость

всех четырех типов эквивалентности к художественному переводу [Hassan,

2015; 27-29].
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1.3. Художественный и юридический переводы в контексте межкультурной

коммуникации

Перевод – это факт истории и продукт целевой культуры. Переводческая

деятельность — это культурный процесс, акт межкультурной коммуникации.

Перевод включает в себя язык и культуру, т. к. эти два понятия взаимосвязаны.

Считается, что язык отражает и формирует культурную реальность. Слова,

тексты можно понять только в определенном культурном контексте, в котором

они используются [Gambier, Katan, 2001: 84-85]. Перевод — процесс, в ходе

которого переводчик, понимая исходный текст в его культурном контексте,

переделывает его в текст, предназначенный для другой культурной

реальности.

Любой перевод является аспектом межкультурной коммуникации и

имеет свои особенности, вызванные тем, что оригинальный текст создавался в

рамках определенной культуры. О трудностях художественного перевода,

вызванных культурными различиями, пишет Ч. Райт (C. Wright): «Перевод –


[…]


А эти люди слышали когда-нибудь о презумпции невиновности? (с. 41)

49. “What do they have, then, besides the girl’s testimony?”

“About six years ago, he was accused of raping a twelve-year-old in Tusla,

Oklahoma. It never went to trial.” (р. 55)

Что у них есть, кроме показаний девочки? (с. 79)

Примерно 6 лет назад его обвиняли в изнасиловании 12-летней девочки в

Талсе, штат Оклахома. Дело до суда не дошло. (с. 80)

50. <…> a highly publicized case <…> a number of coeds have been raped and

viciously murdered, their bodies mutilated, the murders covering area from upper

Bronx through Yonkers and into Westchester. A man has been arrested and charged.

(р. 99)

<…> весьма резонансным делом, - пояснил Кевину мистер Милтон. -

Возможно вы читали об этом: несколько студенток колледжа были

изнасилованы и зверски убиты. Их тела изуродовали. Убийства произошли

в районе от верхнего Бронкса до Йонкерса и Вестчестера. Мужчину

арестовали и предъявили обвинения. (с. 81)

51. It’s so clear that he has no regrets that the prosecution is going for

premeditated murder. <…> he did it just to kill him. (р. 82)

Он не сожалеет. Не сожалеет настолько, что обвинение собирается

говорить о предумышленном убийстве. <…> Он сделал это, чтобы убить

мальчика. (с. 85)

Исходя из примеров (48, 49, 50, 51), заключаем, что термины исходного текста

имеют полные эквиваленты в языке перевода:
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“innocent until proven guilty” – «презумпция невиновности», “testimony” –

«показания», “trial” – «суд», “rape” – «изнасилование», “murder” – «убийство»,

“prosecution” – «обвинение», “kill” – «убить», “premediated murder” –

«предумышленное убийство».

Данные понятия, и термины их обозначающие, существуют как в

российской правовой системе, так и в системе общего права, что доказывает,

что перевод подобной терминологии не вызывает трудностей.

52. “That’s the sixteen-year-old kid who took a joy ride in his neighbor’s car?”

(р. 55)

А да… Шестнадцатилетний парень, который прокатился на соседской

машине? (с. 44)

“Joy ride” – преступление, которого нет в УК РФ, в переводе заменено

на «прокатиться». Подобный перевод не раскрывает сущность данного

преступления, поэтому в переводе следовало бы добавить, например «без

разрешения» – «прокатился на соседской машине без разрешения».

53. “<…> Even if you put him on the stand, they can’t ask about prior

accusations, only prior convictions.” (р. 98)

Даже если его подвергнут перекрестному допросу, они не могут

допрашивать о тех обвинениях – только о вынесенных приговорах. (с. 81)

54. “I don’t want to put him on the stand. The way he talks about his dead

brother … if I were the jury, I’d convict him, too” (р. 102)

Мне бы не хотелось подвергать его перекрестному допросу. Он так говорит

о погибшем брате… если бы я был присяжным, то осудил бы его без

колебаний. (с. 85)

В данных примерах (53, 54) “put on the stand” переведено как

«подвергнуть перекрестному допросу», то есть в переводе используется такая

трансформация как смысловое развитие, что вносит в русский перевод
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ясность, так как “put on the stand” в данном контексте означает «выставить в

качестве свидетеля». Перевод терминологии в вышеуказанных примерах не

вызывает трудностей в силу того, что обозначаемые понятия имеются в двух

правовых системах: “accusation” – «обвинение», “conviction” – «приговор»

(“conviction” – результат судебного процесса, в котором обвиняемый по

уголовному делу признается виновным), “jury” – «присяжные».

55. They went to his apartment to question him, only an overly ambitious young

detective went a lot further. He searched his place without a warrant and found wire

fasteners similar to the ones used to bind the victims. They took Karl in and kept him

in a holding tank for five hours, questioning him, until he confessed. <…> the

alleged evidence the detective found is all inadmissible. (р. 61)

Полиция отправилась к нему на квартиру, чтобы провести допрос, но тут

чрезмерно амбициозный, молодой следователь допустил ошибку. Он обыскал

квартиру без ордера и обнаружил проволочную обвязку сходную с той,

которой обвязывали жертв. Полиция задержала Карла на пять часов и

допрашивала его, пока он не сознался. <…> а доказательства,

обнаруженные детективом, суд во внимание не примет. (с. 82)

“Went a lot further” – «допустил ошибку» – смысловое развитие, которое

искажает смысл фразы, использованной в оригинале, но не влияет на

понимание текста, так как далее речь действительно идет об ошибке

следователя, которая стоила обвинению выигранного судебного дела.

“Inadmissible evidence” – тип доказательств, которые не принимаются судом в

силу того, что они были получены с нарушением уголовно-процессуальных

норм, таким образом, использованный в переводе прием целостного

преобразования, не искажает смысл текста и является допустимым вариантом

перевода. Терминология, использованная автором в оригинальном тексте,

заменена эквивалентной ей терминологией в переводе: “to question” –

«провести допрос», “detective” – «следователь», “search” – «обыскать»,

“warrant” – «ордер» (на обыск), “confess” – «сознаваться».
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Имитация речи персонажей в диалогической форме является основным

структурным компонентом произведения “The Devil’s Advocate”.

Большинство действующих лиц романа – адвокаты. Этим и объясняется

активное включение в текст произведения данного подтипа юридического

дискурса.

В проанализированных примерах наблюдается высокая частотность

употребления юридической терминологии. Большая часть терминов имеет

полные эквиваленты в русском языке, однако в данных предложениях

присутствует также терминология, которая имеет частичные эквиваленты в

русском языке или не имеет эквивалентов. В случаях, когда полный

эквивалент термина отсутствует в языке перевода, переводчик использует

различные трансформации для достижения качественного перевода.
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Выводы к главе 2

1. Интердискурсивность является одной из черт современных

романов постмодернизма и находит свое отражение в таких романах как “The

Children Act” (Закон о детях) И. Р. Макьюэна и “The Devil’s Advocate”

(Адвокат дьявола) Э. Найдермана, где художественный текст включает

элементы юридического дискурса.

2. Роман “The Children Act” – яркий пример сочетания

художественного текста и юридического дискурса. Для реализации своей идеи

автор обращался к консультации судей Великобритании, что показывает,

насколько профессионально применяется юридическая лексика в романе.

3. Использование Э. Найдерманом юридической лексики в романе

“The Devil’s Advocate” объясняется реализацией автором основной идеи и

темы романа.

4. Активное использование юридической лексики в романах

Э. Найдермана и И. Р. Макьюэна позволяет классифицировать ее по подтипам

юридического дискурса: речь судей, речь адвокатов защиты и обвинения

(вступительные, заключительные речи и т.д.), допрос свидетелей в суде,

разговор (адвокатов, судей) на профессиональные темы, а также добавить в

классификацию авторское повествование о личной жизни героев и их

профессиональной деятельности.

5. Перевод романа “The Children Act” (Закон о детях), выполненный

В. Голышевым, характеризуется тенденцией к упрощению оригинального

текста, что можно проследить в произвольном опущении юридической

терминологии, отсутствием переводческого комментария к некоторым

безэквивалентным терминам (2 level GBH и др.), отклонением от стиля

оригинала («скостить срок» и др.), неверным подбором эквивалентов

юридической лексики (“My lady” – «миледи», “the supposed victim” – «истица»
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в уголовном судопроизводстве и др.), непоследовательным переводом

терминологии (“solicitor” – «солиситор», «адвокат»).

6. Перевод романа “The Devil’s Advocate” в силу того, что его

оригинальный текст проще оригинального текста романа “The Сhildren Act”,

следует признать более качественным и более эквивалентным оригинальному

тексту, как в плане стиля (большая честь текста – диалогическая речь героев

романа), так и в плане перевода использованной автором юридической

лексики.

7. В обоих романах в переводе используются такие трансформации

как калькирование, генерализация, конкретизация, смысловое развитие,

целостное преобразование и др. Среди приемов перевода также используется

переводческий комментарий, которым объясняется безэквивалентная лексика

и латинская терминология.

8. Несмотря на то, что перевод юридической лексики в романах

имеет вышеобозначенные недостатки, большая часть юридической лексики

заменена в переводе эквивалентными терминами русского юридического

языка или сопровождается описательным переводом, переводческим

комментарием. Однако в отдельных случаях можно выявить перевод

безэквивалентных лексических единиц юридического языка с использованием

калькирования или транслитерации без переводческого комментария. Это

оценивается нами как ошибочные переводческие решения, так как таким

образом текст перевода приобретает неясность и вызывает непонимание

читателей.

9. В текстах обоих переводов можно выявить отдельные случаи

неверного перевода терминологических единиц или клишированных форм,

которые имеют эквиваленты в языке перевода. Подобный перевод, на наш

взгляд, является нецелесообразным и не обусловленным контекстом.

10. Имеющиеся стилистические изменения в сторону снижения стиля

оригинального текста, наряду с неверным переводом терминологии или ее

опущением, искажают представление читателей о произведениях и
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противоречат теоретическим положениям о эквивалентности и адекватности

перевода художественных текстов.

11. Тем не менее, в целом, переводу романа “The Devil’s Advocate”

характерно сохранение стиля, как самого художественного текста, так и

включенного в него юридического дискурса, а перевод романа “The Children

Act”, следует признать более вольной интерпретацией оригинального текста.
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Заключение

В данной магистерской работе были рассмотрены лексико-

семантические и стилистические особенности перевода юридической лексики

на примере текстов художественных произведений И. Р. Макьюэна “The

Children Act” (и его перевода на русский язык, выполненного В. Голышевым)

и Э. Найдермана “The Devil’s Advocate” (и его перевода на русский язык,

выполненного Т. О. Новиковой). Рассмотрение особенностей перевода

юридической лексики обусловило необходимость подробного изучения

специфики и сущностных характеристик юридического языка. Теоретической

основой послужили труды таких исследователей, как А.Зидан, П. Тиерсма, А.

Н. Шепелева, A. Капоне и др.

В исследовании были также изучены такие понятия как эквивалентность

и адекватность в переводе художественного и юридического текста на

примере работ К. М. Левитана, Р. Р. Чайковского, Л. Венутти, С. Сарсевик и

Ч. Райта. Рассмотрение различных подходов позволило конкретизировать

данные понятия.

Положение о том, что активное использование юридической лексики не

является типичным для классического художественного произведения,

послужило предпосылкой для изучения сферы функционирования

юридического языка и юридического дискурса. Обращение к работам

М. Йенсена, П. Чайдза, Н. С. Олизько позволило сформулировать и доказать

тезис о том, что современная художественная литература отличается

интердискурсивностью, и, как следствие, комбинированием различных

стилей. Особое внимание в данном исследовании уделяется изучению

особенностей перевода юридической лексики, в том числе терминологии, в

художественном тексте, то есть за пределами типичной сферы ее

функционирования, которой является юридический дискурс.
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Материалом исследования послужили романы И. Р. Макьюэна “The

Children Act” и Э. Найдермана “The Devil’s Advocate” и их переводы на

русский язык. На протяжении всего повествования в этих романах можно

проследить взаимодействие художественного текста и юридического

дискурса, что и объясняет выбор данных произведений для исследования в

рамках магистерской диссертации. В данных романах, в силу их тематики и

специфики литературы постмодернизма, авторы активно используют

юридическую лексику, изображая как личную жизнь героев, так и их

профессиональную деятельность. В ходе исследования были выбраны

предложения, содержащие лексические единицы юридического языка.

Юридическая лексика была проанализирована на предмет сохранения или

несохранения ее семантики и стилистики в переводе.

В исследовании были выявлены и проанализированы переводческие

решения относительно передачи семантики безэквивалентной или частично

эквивалентной терминологии. На основе теоретических работ

О. В. Косоноговой, A. Тросборг, Д. Као юридический дискурс,

смоделированный в текстах анализируемых романов, был классифицирован и

разделен на следующие подтипы: авторское повествование, речь судей, речь

адвокатов защиты и обвинения (в том числе вступительные и заключительные

речи адвокат на судебном заседании), допрос свидетелей, разговор судей,

адвокатов и др. на профессиональные темы. Подобная классификация

позволила тщательно проанализировать стилистику оригинального текста и

его перевода на русский язык, и, как следствие, проанализировать

стилистические трансформации, использованные переводчиками.

Исследование позволило выявить, что перевод романа “The Children

Act” на русский язык искажает и упрощает оригинальный текст, вносит

неясность в понимание текста русскоязычными читателями и не сохраняет

идею и замысел автора, в силу неточного перевода юридической лексики и

снижения стиля. Так же, как и В. П. Голышев в романе «Закон о детях», Т. О.

100

Новикова прибегает к различным переводческим приемам и трансформациям

при переводе юридической лексики, некоторые из них являются

нецелесообразными и искажающими оригинальный текст.

Исходя из вышесказанного, полагаем, что цели работы, состоящие в

изучении и анализе семантики и стилистики перевода юридической лексики в

художественных текстах, были достигнуты.

Перспективы дальнейшего исследования заключаются в изучении

лексико-семантических и стилистических особенностей перевода

юридической лексики на примерах других произведений постмодернизма, а

также в рассмотрении на ряду с анализируемыми проблемами грамматических

несоответствий. Также в перспективе дальнейшего исследования можно

обозначить сравнительно-сопоставительный анализ перевода юридической

лексики в художественном тексте и экранизациях, основанных на данных

романах.
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