РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Булановой Марии Сергеевны
Специфика перевода юридической лексики в художественных текстах
(лексико-семантический и стилистический аспекты)

Выпускная квалификационная работа М.С. Булановой посвящена анализу способов перевода юридической лексики в художественных текстах (в романах И.Р. Макьюэна и Э Найдермана). Актуальность исследования М.С. Булановой не вызывает сомнений и обусловлена, во-первых, возрастающим интересом к юридической терминологии и, во-вторых, новым уровнем развития переводоведения на современном этапе. Целью исследования явился лексико-семантический анализ английских средств языка юриспруденции, а также анализ способов их перевода на русский язык. Для достижения поставленной цели автор успешно выполнила ряд поставленных во введении задач. В представленной работе проанализирован ряд русских переводов. М.С. Буланова проделала кропотливую работу по выборке и анализу английских лексем. Проведен тщательный анализ переводов и сделаны интересные выводы, которые, безусловно, помогут понять, насколько точно мысли вышеназванных авторов можно передать средствами русского языка, и, следовательно, насколько успешно представители русскоязычной культуры могут понять произведения американской классической литературы. М.С.Буланова проявила себя как вдумчивый, творческий, оригинально мыслящий молодой исследователь. Ее характеризуют критический подход к рассматриваемым концепциям и тщательность анализа конкретного языкового материала, представленного в русских переводах произведений американской литературы. Актуальность предмета исследования обусловлена как общей антропоцентрической направленностью современной лингвистики, в том числе и теории перевода, так и непреходящим интересом к языковым средствам выражения и описания юридической терминологии. Теоретическая значимость исследования усматривается в применении лексико-семантического и стилистического подхода к материалу, что позволяет доказательно описать степень семантических различий между соположенными конструкциями английского (исходного) и русского (переводящего) языка. Цель и задачи (с.5-6) в работе М.С. Булановой определены отчетливо и соответствуют научному предмету исследования. Материал исследования достаточно представителен. Первая глава диссертации называется «Теоретические основы особенностей перевода юридической лексики в художественных текстах» и состоит из десяти разделов, два из которых касаются собственно проблем перевода художественных и юридических текстов. В целом теоретические проблемы, рассмотренные в данной главе, имеют отношение к предмету исследования и показывают достаточную степень начитанности автора диссертации в соответствующих областях. Выводы по обеим главам представляются обоснованными и подробными. Вторая глава посвящена анализу специфики перевода английской юридической лексики в рассматриваемых романах. Содержание ВКР в целом соответствует заявленной в названии теме, которая полностью раскрыта в процессе исследования конкретного собранного материала. Структура ВКР в полной мере обоснована задачами исследования, в котором отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера и использована современная научная литература. Расположение иллюстративного материала вполне удачно (рассмотрено 142 комплекса предложений, проанализировано 55 примеров). В целом работа М.С. Булановой написана грамотным научным языком, отличается хорошим знанием предмета исследования и умением обращаться с теоретическими понятиями современного языкознания и теории перевода.
Несколько замечаний общего и частного характера.

1. Во Введении некоторые задачи исследования (с.6) сформулированы не вполне отчетливо. В частности, задачи 1 и 2 представляются идентичными.

2. В разделе 2.2.1 пример (2) едва ли относится к теме «о личной жизни героев». Необходимо было ввести и использовать сокращения источников примеров; указаний на страницы явно недостаточно. Анализ ряда примеров представляется слишком кратким (ср. комментарии к примерам (10) и (21). И наоборот: некоторые текстовые примеры представляются слишком длинными (см. пример (20) и его перевод на с.68-69).
3. Выводы по второй главе (их 11) следовало бы укрупнить, объединив некоторые из них.

Приведенные замечания не затрагивают основных положений и результатов проведенной работы, которая в целом производит благоприятное впечатление. Магистерская диссертация М.С. Булановой отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам магистратуры филологического факультета СПбГУ, и ее автор заслуживает степени магистра лингвистики.
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